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Slovenski nered v vesolju
Jaša Drnovšek

LJUBLJANA – Pri berlinski za-
ložbi Schmidt je leta 1928 na 188
straneh manjšega formata ter s
100 ilustracijami izšla knjiga s po-
menljivim naslovom Das Pro-
blem der Befahrung des Wel-
t ra u m s (Problem vožnje po ve-
solju). Pod psevdonimom Her -
mann Noordung jo je napisal
Herman Potočnik, znanstvenik
slovenskega rodu, ki je večino
svojega življenja posvetil razisko-
vanju vesolja. Gledano iz današ-
njega zornega kota, gre za prvo
znanstveno delo, ki je posvečeno
orbitalnim vesoljskim postajam
in ki vsebuje izračune orbite za
geostacionarne satelite. Pomem-
ben del knjige se ukvarja tudi z
gravitacijo ter načini njenega pre-
magovanja pri vesoljskih poletih.

TRMAST IN PRIZADEVEN..............................................
Potem ko je Potočnik otroštvo in
zgodnjo mladost preživel v Vi-
tanjah ter Mariboru, je s šolanjem
nadaljeval v tujini, med drugim
na vojni tehniški akademiji v av-
strijskem Mödlingu. Leta 1913 jo

je končal kot strokovnjak za je-
klene konstrukcijske objekte, pri
čemer so ga njegovi učitelji oz-
načili za »trmastega« in »samo-
zavestnega«, a tudi »resnega« in
»prizadevnega« učenca.

Med prvo svetovno vojno se je
kot vojak boril na več frontah ter
se leta 1918 z njih vrnil s činom
stotnika. Čeprav so ga kmalu za-
tem zaradi tuberkoloze invalid-
sko upokojili, je leta 1925 na teh-
niški univerzi na Dunaju končal
še študij strojništva in elektroteh-
nike, pri čemer se je osredotočil
na raketno tehnologijo.

PREDNOST STISKE..............................................
Za izid Problema vožnje po ve-
solju, ki nosi podnaslov Der Ra-
k e t e n - Mo t o r (Raketni motor) in
še danes velja za eno temeljnih

del s področja kozmonavtike ozi-
roma astronavtike, je bila po-
membna predvsem Potočnikova
zveza z njegovim sodobnikom,
nemškim fizikom Her mannom
Ober thom. Čeprav se nista nikoli
osebno srečala, se je prvi pri pi-
sanju svoje knjige v marsičem
naslonil prav na Oberthovo delo
Die Rakete zu den Planetenräu-
men (Z raketo v planetarne pro-
store) in njegove teze o vesoljskih
poletih.

Danes se zdi, da je poskušal
Potočnik s svojimi idejami, ki so
jih zaradi radikalnosti na začetku
sprejemali le maloštevilni, pre-
mostiti tudi časovno stisko, v ka-
teri je živel zaradi svoje bolezni.
Umrl je pri šestintridesetih letih,
le nekaj mesecev po izidu Pro -
blema vožnje po vesolju.

Noordung na televiziji
Nocoj ob 20.55 bo na prvem programu nacionalne televizije
premierno prikazan dokumentarni film scenarista Andraža
Pöschla in režiserja Slavka Hrena No o rd u n g , ki je posvečen
življenju in delu Hermana Potočnika Noordunga. Ponovitev
bo jutri ob 14. uri na istem programu.

Herman Potočnik Noordung
(1892–1929) naj bi psevdonim, s
katerim je postal znan med
znanstveniki, izpeljal iz besed
»Ordnung« (nem. »urejanje«, »red«) in
angleške nikalnice »no« (angl. »ne«) ter
s tem opozoril na problem kaosa v
vesol ju. Foto: dokumentacija Dnevnika

Naslovnica Potočnikovega temeljnega
dela Das Problem der Befahrung des
Weltraums (Problem vožnje po vesolju),
ki obsega 62 poglavij in ki je pri berlinski
založbi Schmidt izšla leta 1928. Pri nas
je bila prevedena šele leta 1986. Fo to:
dokumentacija Dnevnika

Ena od številnih skic,
ki jih je Potočnik
narisal za knjigo
Problem vožnje po
vesolju, prikazuje
tako imenovano
bivalno kolo, ki se
vrti z namenom, da
ustvari umetno
težnost v bivalnem
zunanjem obroču.
Podobno postajo si je
več desetletij
pozneje za film
Odiseja v vesolju
Stanleyja Kubricka
zamislil tudi Arthur
C. Clarke. Fo to:
dokumentacija Dnevnika

Spominska soba v Vitanjah, kjer je Potočnik preživel zgodnje otroštvo, je na ogled
že od septembra lani. Na sliki: umetnik in poznavalec Potočnikovega dela Dragan Živadinov
med vodenjem obiskovalcev. Foto: dokumentacija Dnevnika

Mali pečat za Petro Seliškar
ZAGREB – Na 3. mednarodnem
festivalu dokumentarnega filma
ZagrebDox (končal se je v soboto
zvečer) je mali pečat, nagrado za
najboljši film avtorjev do 30. leta
starosti, dobila slovenska reži-
serka Petra Seliškar za film Ba -
bice revolucije, poroča hrvaška
tiskovna agencija Hina. V tek-
movalni program je bil uvrščen
še en slovenski film, Glasba je
časovna umetnost, Lp film Pan-
krti – Dolgcajt Igorja Zupeta.

Film Babice revolucije govor i
o družinah, ki so razdeljene med
Evropo in Južno Ameriko ter ra-
zlične politične sisteme. Petra
Seliškar je študirala film na ni-
zozemski NAFTA in britanski
Northern Media, kjer je diplo-
mirala iz režije in produkcije.
Babice revolucije je njen zadnji

dokumentarni film, posnela pa
jih je že več, med drugim B alkan
– Kri in med (2003) in Ok n o
(2002).

Na festivalu so v šestih dneh
predvajali 120 filmov, od katerih
jih je bila polovica v tekmoval-
nem programu. Za najvišjo na-
grado, veliki pečat, se je v me-
dnarodni konkurenci potegova-
lo 38 filmov, v regionalni pa 23,
med njimi tudi oba slovenska.

Ruski film Grajdanskoe sos-
t oy a n i e (Civilni status) Aline Ru-
dnickaje je dobil nagrado veliki
pečat v mednarodni konkuren-
ci, srbski film Europa preko plota
(Evropa čez plot) Želimirja Žil-
nika pa v regionalni konkuren-
ci.

V mednarodni konkurenci sta
posebno priznanje dobila ar-

menski film Zgodba ljudi v vojni
in miru Vardana Hovhannisya-
na in finski film Človek ni otok
Sonje Linden, v regionalni kon-
kurenci pa nemško-romunski
film Vas nogavic Ileane Stancu-
lescu in Klaudie Begic, srbski
Nacionalni park Dragana Niko-
lića, hrvaški Posljednji autohtoni
Pe t rov i č Damirja Terešaka ter
makedonski Makedonski san:
Djevojčica i njezina harmonika
(Makedonski sen: Deklica in
njena harmonika) Biljane Gar-
va n l i e ve.

Na festivalu so v posebnih
sekcijah predstavili tudi sodo-
ben indijski dokumentarni film,
pa tudi filme iz bunkerja v nek-
danji SFRJ. Retrospektiva pa je
bila posvečena ameriškemu re-
žiserju Errolu Morrisu. (sta)

Skozi ušesa

Popolna hibridna zlitina
Igor Bašin

Po uspešnem prepletu jungla,
soula, hiphopa, reggaeja in jaz-
za na albumu Ant People se je
domača skupina Move k n o -
wledgement preoblikovala v
petčlanski kombo in z objavo
tretje celovečerne plošče na-
redila korenit korak naprej. Z
Listen to Nebukadnezar je su-
vereno uresničila oktobra lani
izrečeno napoved frontmana
zasedbe Mihe Blažiča, znanega
po samostojnem projektu
N'Toko: »S prenovo Movekno-
wledgementa smo naredili sin-
tezo, približali smo se početju
N'toko.« Po babilonskem vla-
darju poimenovani novi album
je kot desert po zaužitju pred
kratkim izdanega izvrstnega
zahtevnega samostojnega mini
albuma N'Toka Elixir ypros-
lam.

Devet dobro podmazanih
točk nas z mastnim dubom drži
ves čas v napetosti. Ne glede na
številne presenetljive, vendar
nevsiljive obrate ostro začinje-
na plošča sveže in enakomerno
diha od začetka do konca kot
popolna hibridna zlitina. Nae-
lektrenost celovito dodelane
zvočne gmote stopnjujejo trki
mračne in surove urbanosti
Däleka in MF Dooma, psiha-
delične norosti Butthole Sur-
fers, odtrganih kompozicij Mi-

ka Pattona, jezikavega rimanja
Beastie Boys, apokaliptične at-
mosferike Neurosis... Za sam
konec albuma nepričakovano
stopi na mesto kitarske ostrine,
ki je blizu slogu Toma Morella
iz Rage Against the Machine,
hermetičen izliv v najboljši ma-
niri jazz-rock fuzije. Stopnje-
vanje slogovne razigranosti
blažijo funkoidno naravnani
detajli, ki vlečejo skupaj funk-
punk utrinke Red Hot Chilli
Peppers in milozvočje funk in-
strumentalov Meters, s kate-
rimi koketirajo z blagodejnim
zvokom rhodes klaviatur in
kompleksno ritmiko.

Moveknowledgement; Listen to Nebukadnezar; KAPA Records, 2007

Moveknowledgement bo-
do v naslednjih dneh v živo
predstavljali novi album po
Sloveniji. Po nocojšnjem
ljubljanskem koncertu v
Gala hali bodo jutri nasto-
pili v mariborskem Jazz
klubu Satchmo, v petek v
novomeškem Lokalpatrio-
tu in v soboto v škofjeloški
Rdeči ostrigi, naslednjo so-
boto, 17. marca, pa bodo
nastopili še v Krškem v Če-
belnaku.

....................................................................... .
Tej tempirani glasbeni bombi, s katero so
Moveknowledgement presegli eklektično
prepletanje žanrov, vlada zakon kaosa.

Na Listen to Nebukadnezar
trčita sodobnost in zgodovina,
ki kar vrši od prve do zadnje
pesmi. Zakon kaosa vlada tej
tempirani glasbeni bombi, s
katero so Moveknowledgement
presegli eklektično prepletanje
žanrov. Dozoreli so v nevarno
avtorsko zasedbo, ki z občutno
osebno noto preliva, melje in
presnavlja različne glasbene
substitute in utrinke v hete-
rogeno zaokroženo in organsko
zmes brez nepotrebnih in vsi-
ljivih dovršenosti.

V rimskem Koloseju razstava Erosa
RIM – V Koloseju v Rimu so pripravili razstavo, ki
združuje izjemna umetniška dela, s katerimi želijo
osvetliti zelo znani, a kljub temu še vedno precej
skrivnostni lik Erosa. Organizatorji so prepričani,
da je ta grški bog ljubezni vsekakor vreden po-
drobnejšega preučevanja, saj je njegova zgodba,
čeprav gre za eno najbolj znanih božanstev iz
grške mitologije, znana v veliko bolj skromni obliki
kot zgodbe drugih grških božanstev.

Po eni izmed različic naj bi bil Eros prvobitno
božanstvo, rojeno še v Kaosu, ki je utelešalo spol-
nost, po drugi pa naj bi bil sin Afrodite, boginje
lepote, ljubezni in plodnosti. V tej vlogi Eros bolj
izkorišča kot pa uteleša moč ljubezni in to ve-
likokrat na igriv način. Med razstavljenimi deli
velja omeniti znameniti kip Afrodite iz Hadri-
janove vile v Tivoliju, ki so ga za to priložnost
posodili v Nacionalnem rimskem muzeju. Med
pomembnejšimi eksponati je tudi kip golega Ero-
sa z lokom iz Kapitolinskega muzeja. Gre za rim-
sko kopijo, nastalo po kipu znamenitega grškega
kiparja Lizipa. Številna dela na razstavi pripo-
vedujejo tudi zgodbo Erosa in Psihe, navadne
smrtnice, ki je s svojo lepoto očarala Erosa in s tem
zbudila Afroditino ljubosumje. Organizatorji pra-
vijo, da je razstava obenem priložnost, da obis-
kovalec dobi vpogled v »svobodo in spontanost«, s
katero so Grki dojemali spolnost, tudi homo-
seksualne odnose. O tem pripovedujejo številne
erotične upodobitve na krožnikih in kupah. Po-
stavitev pa pripoveduje tudi o tem, kako se je
podoba Erosa razvijala skozi stoletja, kako se je
zmanjševala njegova moč, dokler se ni spremenil v
zgolj dekorativnega putta, krilatega dečka itali-
janske umetnosti. Upodobitve Erosa bodo v Ko-
loseju razstavljene do 16. septembra. (nr)

Razstava da vpogled v »svobodo in
spontanost«, s katero so Grki dojemali
spolnost, tudi homoseksualne odnose.


